
ROMÂNIA 
JUDEŢUL OLT 

COMUNA OSICA DE JOS 
PRIMAR

D I S P O Z I Ţ I E
Referitor la : convocarea Consiliului local în şedinţă ordinară 

în data de 31 august 2017
Având în vedere :

- prevederile art.39 (1) şi (3) şi art.42 din Legea nr.215/2001, privind 
administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare;

- prevederile art.8, art.42 alin.4, art.43 şi art.80 -  art.85 din Legea nr. 24/2000 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare, privind normele de tehnică legislativă 
pentru elaborarea actelor normative ;

- prevederile Regulamentului de organizare şi funcţionare al Consiliului Local
al Comunei Osica de Jos, Judeţul Olt, aprobat prin Hotărârea Consiliului Local Osica de Jos 
nr. 9 din 20.07.2016;

- prevederile art.63 alin.(1) lit. e), art.68 (1) şi art. 115 alin.(1) lit.a) din Legea 
nr.215/2001, privind administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările 
ulterioare;

PRIMARUL COMUNEI OSICA DE JOS 
emite prezenta dispoziţie

Art.1. -  Se convoacă în şedinţă ordinară Consiliul Local al Comunei Osica de 
Jos, în data de 31 august 2017, ora 12,00 în sala de consiliu a Primăriei comunei Osica de 
Jos, cu următorul proiect al ordinii de z i :

1. Proiect de hotărâre cu privire la stabilire m odalitate de gestiune a 
serviciului de alimentare cu apă în comuna Osica de Jos, judeţu l O l t ;

Iniţiator domnul Pistol Marian, primar
• Raport de specialitate nr.3090 din 28.08.2017, al viceprimarului comunei 

Osica de Jos, Judeţul Olt, cu privire la susţinerea proiectului de hotărâre;
Prezintă domnul Gaţă Dumitru, viceprimar

• Raport de avizare nr.3091 din 28.08.2017, al comisiei de specialitate 
pentru activităţi economico-financiare, buget, agricultură, administrarea domeniului public şi 
privat al Comunei Osica de Jos, servicii şi comerţ, programe de dezvoltare economico - 
socială, amenajarea teritoriului şi urbanism, gospodărire comunală şi protecţia mediului;

Prezintă domnul Postelnicu llie, preşedinte
2. Proiect de hotărâre cu privire la aprobarea regulam entului ş i caietelor 

de sarcini pentru Serviciul Public de Alim entare cu Apă ş i de Canalizare a com unei 
Osica de Jos, judeţu l O l t ;

Iniţiator domnul Pistol Marian, primar
• Raport de specialitate nr.3094 din 28.08.2017, al administratorului 

S.C.OSICAPREST SERVCONS S.R.L., cu asociat unic Comuna Osica de Jos, cu privire la 
susţinerea proiectului de hotărâre;

Prezintă doamna Dincă Ileana, administrator societate
• Raport de avizare nr.3095 din 28.07.2017, al comisiei de specialitate 

pentru administraţie publică locală, juridică şi de disciplină, apărarea ordinii şi liniştii publice a 
cetăţenilor;

î



Prezintă domnul Ulieru Cezar - Marian, preşedinte
3. Proiect de hotărâre cu privire la aprobarea consum ului de carburanţi 

pentru buldoexcavatorul aflat în patrim oniul comunei Osica de Jos, Judeţul O l t ;
Iniţiator domnul Pistol Marian, primar

• Raport de specialitate nr.3098 din 28.08.2017, al viceprimarului comunei 
Osica de Jos, cu privire la susţinerea proiectului de hotărâre;

Prezintă domnul Gaţă Dumitru, viceprimar
• Raport de avizare nr.3099 din 28.08.2017, al comisiei de specialitate 

pentru activităţi economico-financiare, buget, agricultură, administrarea domeniului public şi 
privat al Comunei Osica de Jos, servicii şi comerţ, programe de dezvoltare economico - 
socială, amenajarea teritoriului şi urbanism, gospodărire comunală şi protecţia mediului;

Prezintă domnul Postelnicu llie, preşedinte comisie
4. Proiect de hotărâre cu privire la alegere preşedinte de şedinţă;

Iniţiator domnul Pistol Marian, primar
• Raport de specialitate nr.3102 din 28.08.2017, al secretarului comunei 

Osica de Jos, cu privire la susţinerea proiectului de hotărâre;
Prezintă doamna Torcea Daniela, secretar

• Raport de avizare nr.3103 din 28.08.2017, al comisiei de specialitate 
pentru administraţie publică locală, juridică şi de disciplină, apărarea ordinii şi liniştii publice a 
cetăţenilor;

Prezintă domnul Ulieru Cezar - Marian, preşedinte comisie
5. Proiect de hotărâre cu privire la desemnarea unui reprezentant al

Consiliului Local Osica de Jos, în Consiliul de Adim inistratie al Scolii Gimnaziale Osica• # »
de Jos, în anul şcolar 2017 -  2018 ;

Iniţiator domnul Pistol Marian, primar
• Raport de specialitate nr.3106 din 28.09.2018, al secretarului comunei 

Osica de Jos, cu privire la susţinerea proiectului de hotărâre;
Prezintă doamna Torcea Daniela, secretar

• Raport de avizare nr. 3107 din 28.08.2017, al comisiei de specialitate 
pentru activităţi social-culturale, învăţământ, culte, sănătate şi familie, muncă şi protecţie 
socială, protecţie copii, activităţi sportive şi de agrement ;

Prezintă domnul Roşea Liviu, preşedinte comisie
6. Proiect de hotărâre cu privire la aprobarea principalilor indicatori 

tehnico -  econom ici a i investiţiei „ înfiinţare distribuţie gaze naturale în comuna Osica 
de Jos, Judeţul O l t ;

Iniţiator domnul Pistol Marian, primar
• Raport de specialitate nr. 3110 din 28.08.2017, al compartimentului 

financiar — contabillitate şi responsabilului achiziţii publice, din cadrul aparatului de 
specialitate al primarului comunei Osica de Jos, cu privire la susţinerea proiectului de 
hotărâre;

Prezintă domnul Dincă Constantin -  Aurel şi domnul Tănasie Gheorghe
• Raport de avizare nr. 3111 din 28.08.2017, al comisiei de specialitate 

pentru activităţi economico-financiare, buget, agricultură, administrarea domeniului public şi 
privat al Comunei Osica de Jos, servicii şi comerţ, programe de dezvoltare economico - 
socială, amenajarea teritoriului şi urbanism, gospodărire comunală şi protecţia mediului ;

Prezintă domnul Postelnicu llie, preşedinte comisie
7. Proiect de hotărâre cu privire la aprobarea suportării cheltuielilor de 

personal necesare p lăţii salariilor aferente desfiinţării sim ultanului la nivel prim ar şi 
gim nazia l;

Iniţiator domnul Pistol Marian, primar
• Raport de specialitate nr. 3114 din 28.08.2017, al compartimentului 

financiar - contabilitate, cu privire la susţinerea proiectului de hotărâre;
2


